理想生活 即刻开屏

开屏新闻App

说法 A04 2019年5月13日 星期一
主编宋蕾 实习编辑赵伦 美编吉思进 校对张丽萍

利用非法手段当选村委会主任，10余年间把持操纵基
层政权；私自买卖烟站、套取国家扶贫资金、截留土地
流转资金；村民水费交慢被殴打、询问烤烟合同被拳脚
相加……4月8日，陆良县人民法院公开审理了一起涉
黑社会性质案件，7名涉案人员均系陆良县大莫古镇戛
古村人。这是曲靖市第一例涉黑案件，且涉案人员钱
某平曾任县人大代表，村委会主任、村党总支书记，从
而引起了社会强烈关注，开庭当天有2000余名各界群
众到场旁听。

根据财政部等7部委工作安排部署，我省于2019年5月至9月开展惠民惠农财政补贴资金“一
卡通”专项治理工作，现将有关事项公告如下：

一、在专项治理期间，欢迎社会各界和广大群众对“一卡通”管理和使用中存在的虚报冒领、贪污侵
占、截留挪用惠民惠农财政补贴资金，以及优亲厚友、吃拿卡要、以权谋私、私自保管和扣押群众“一卡
通”等违法违规行为进行投诉举报，一经查实，将严肃处理。省级举报电话、电子邮箱和邮寄地址为：

举报电话：0871—63956134（云南省财政厅监督检查局）
电子邮箱：ynczjd@163.com
邮寄地址：昆明市华山南路130号云南省财政厅监督检查局
二、全省各级各部门党员干部在“一卡通”使用管理中存在问题的，应在2019年5月31日前向本

单位纪检监察机关或同级纪检监察机关主动说明情况，及时退赔资金。
特此公告。
云南省财政厅 云南省农业农村厅 云南省民政厅 云南省人力资源社会保障厅
云南省审计厅 云南省人民政府扶贫开发办公室 云南省银保监局

2019年5月6日

云南省关于开展惠民惠农财政补贴资金
“一卡通”专项治理的公告

10余年间把持操纵基层政权，套取国家扶贫资金……

戛古村霸道“家长”栽了

从2017年11月起，根据中央关于扫黑除恶专项斗争的
统一部署，陆良县公安局对全县境内涉案线索开展前期摸
排。摸排中，初步掌握了大莫古镇戛古村委会钱某平等人一
桩涉嫌故意毁坏财物的犯罪事实。2018年1月26日，县公
安局对犯罪嫌疑人住宅进行搜查，依法查获可疑气枪铅弹
1885发，钱某平疑似非法持有、私藏弹药。当天下午5时左
右，警方在钱某平的三七地里将其抓获，同时落网的还有钱
某平的两个兄弟。同年3月5日，经陆良县检察院批准对3人
执行逮捕。

随着侦查的深入，一个涉黑社会性质组织的犯罪团伙渐
渐浮出水面。

2007年初，被告人钱某平为攫取权利，利用戛古村委会
换届选举的机会，纠集数人采用言语威胁、软暴力、封官许愿
等非法手段破坏和操控选举。同年3月，钱某平如愿当选戛
古村委会主任。

正是从那时开始，钱某平拉起“护村队”，由其心腹王某从
担任队长，其哥哥和弟弟等为成员，统一配发迷彩服、对讲机、
橡胶棒、钢管、大刀等。此后的历届选举，钱某平以威胁、胁迫
等手段连任戛古村委会主任。他甚至强迫戛古村党总支部批
准其加入党组织，为其担任党总支书记谋取合法身份。

2013年戛古村委会换届选举当天，钱某平以破坏选举为
由，伙同两个兄弟持钢管、马刀将竞争对手王林开去的雷克萨
斯越野车砸烂。如愿当上戛古村委会党总支书记、主任后，此
后的换届选举再无人与他竞争。

10余年间，钱某平通过安排心腹人员到村委会任职、暴
力阻止他人参选等方式把控基层组织。其间，钱某平以输送
利益和暴力殴打、辱骂，以及“罚款”等手段控制其组织成员。
根据公安机关调查，该组织内部各有分工：有打手、保镖、管
家、会计等。钱某平要求组织成员“棒不离身、该打就打，打谁
须经其同意”。

2014年9月，时任村委会副主任的杨翔发现自己的一份
卖烟合同不见了，向钱某平询问，钱某平一句“你长能耐了”便
左右开弓把杨翔打倒在地。时至今日，回想起当时的情景，杨
翔仍手脚颤抖，心有余悸。他说：“打得我身上到处是伤，自尊
心也很受伤害，被打回家后我就写下了遗书，想要自杀。”

任职期间，对于钱某平收取“卫生费”等，杨翔也曾提过反
对意见，但钱某平根本听不进去。“我也不知道是不是因为我
的反对，他才会这样。”卸任之后，杨翔没有再参加选举。“在我
印象中，开会时没有人敢提不同意见，村里更没有人敢跟他唱
对台戏。我心灰意冷，没有信心再参加了。”

通过长达10余年对农村基层政权的把持、操控，钱某平
成了戛古村的“家长”，他垄断村内公共资源，侵占集体资产，
进而公权私用、肆意妄为。

公安机关的调查显示，从2007年以来，钱某平不仅采用虚
列工资支出的手段侵占集体资金，随意买卖烟站、老年协会等且
不入账，还私自将村民缴纳的水费占为己有、截留土地流转资
金、套取国家扶贫资金、出售小区房等，职务侵占700余万元，贪
污100余万元，挪用资金100万元，获取经济利益800余万元。

这些钱要么进了钱某平的“腰包”，要么用于向其“组织”
成员发放奖金、组织外出旅游等。

警方在调查中发现，该村群众对钱某平的
评价离不开“霸道”“强势”二字。而“怕”，则是
这里大部分群众的心里感受。

2009年8月的一天傍晚，村民王平和母亲
干完农活回家，途经村内的堵烟卡点，与卡点
看守人员发生争执。钱某平指使王某聪率护
村队员用钢管等凶器殴打王平，致其头部、肋
骨等多部位受伤，在医院住了38天。出院后，
王平渐渐出现精神异常，甚至在村内随地大小
便，生活无法自理。2018年3月，经曲靖市第
三人民医院确诊，王平患精神分裂症已无可能
恢复正常。

10年间，只要看到儿子呆滞的面孔，王平
的父亲王详就十分心痛，但他说：“过去心里也
恨，但又能怎么样？不敢跟他（钱某平）斗，大
家敢怒不敢言。”

钱某平在村内“打”字当头，以“暴”字立
威，10 余年间逐渐对村民们形成了心理控
制。经警方查证，被钱某平殴打的村民有20
余人。有村民说，“只要惹了他，他千方百计地

报复你。”
在钱某平担任第一任村委会主任期间，他

巧立名目收取各种费用。小轿车每年100元，
货车、客运车每年300元的“卫生费”；村里养
羊的群众，每只羊要缴纳50元“养羊费”，其中
10元作为管理费，40元为保证金；农户要新建
房屋，钱某平以不批手续和不给过桥威胁，强
迫9户村民共缴纳15000元的“搭桥开口费”。
至于这些款项究竟用于何处，村民们表示从未
见过公示，也不清楚钱款的去向。事实上，村
内的许多事务村民既没参与更不知情。

2017年戛古村建设“美丽家园”项目，涉及
到许多农户的旧房拆除，但这些农户并未得到
妥善安置，而是被安排住进了临时搭建的板
房。一到雨天外面下大雨，板房内下小雨，有
部分群众已经在板房内生活了长达3年之久，
许多买不起新建小区房的老人感叹：“我可能
一辈子都要住在这里面了。”按照补助政策，拆
迁户能得到每平方米60元的补助，然而许多群
众反映并未拿到这笔补助款。

4月14日，接近中午12时，太阳当空。采
访车刚驶入戛古村委会，“积极检举揭发黑恶
霸痞犯罪”等扫黑除恶的标语十分醒目。

2018年抓捕钱某平当天，王详看到村里来
了许多警察，在与村民交谈中得知“扫黑除恶”
到了戛古村。第二天，王详就和另两名村民一
道，到公安机关对钱某平进行举报。

王详说，吃了多年的“哑巴亏”，是“扫黑除
恶”让他有了信心，相信能讨回公道。

由于长时间的心理控制，群众心中顾虑重
重，一开始不敢举报，给公安机关的侦办带来
了较大困难。陆良县公安局迅速成立专案组，
多方搜集证据、做好思想工作，全力把每一件
事查实、做细。

由于本案是曲靖市第一例涉黑案件，陆良
县检察院高度重视，加强提前介入力度，数次
与当地公安机关共同会商。同时成立办案
组，由曲靖市检察院派出两名检察官直接参
与办案。在审查过程中，办案团队抱着高度
负责任的精神，对有罪证据和无罪证据进行
了全面审查。

最终，陆良县检察院形成审查报告1100
余页、起诉书20余本、举证提纲上千页、撰写公
诉意见30余页。办案人员表示，这是他们检察

生涯中遇到的最复杂的一个案件。
2018年11月11日，陆良县检察院以钱某

平等人组织、领导、参加黑社会性质组织，寻衅
滋事、敲诈勒索、故意毁坏财物、故意伤害、贪
污、职务侵占、挪用资金9项罪名向陆良县人民
法院提起公诉。

目前，本案一审已结束，陆良县法院新闻
发言人魏文杰表示，该院将严格依照法律程
序，以事实为依据，以法律为准绳，对各被告人
做出相应的判处。

本报记者 谭雅竹
（除魏文杰外，文中其他人均为化名）

把持基层政权纠
集
团
伙

欺
压
百
姓

称霸为害一方

全
力
侦
办

赢得群众好评